
公益社団法人　熊本県理学療法士協会

当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 35,595,992 33,045,121 2,550,871

未収事業費 4,026,600 1,879,950 2,146,650

貯蔵品 167,161 167,161 0 ノベルティグッズ

前払金 0 0 0

前払費用 0 0 0

流動資産合計 39,789,753 35,092,232 4,697,521

２．固定資産

(1) 特定資産

理学療法士協会会館取得積立預金 63,292,573 61,292,573 2,000,000

周年事業等準備積立預金 101,242 2,600,000 △ 2,498,758 50周年事業

九州理学療法士学会積立預金 342,420 2,000,018 △ 1,657,598

ＩＣＴ化積立預金 769,333 769,339 △ 6

特定資産合計 64,505,568 66,661,930 △ 2,156,362

(2) その他の固定資産

車輌運搬具 5 357,614 △ 357,609

什器備品 2,805,138 2,456,859 348,279 サーバー、PC

図書 1 1 0

ソフトウエア 2,169,309 2,490,044 △ 320,735 HP等

電話加入権 109,424 109,424 0

敷金 200,000 200,000 0

保証金 100,000 100,000 0 タクシーチケット

リサイクル預託金 8,520 8,520 0 公用車

その他の固定資産合計 5,392,397 5,722,462 △ 330,065

固定資産合計 69,897,965 72,384,392 △ 2,486,427

資産合計 109,687,718 107,476,624 2,211,094

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払事業費 4,264,663 1,998,950 2,265,713

未払金 1,448,895 2,973,274 △ 1,524,379

前受金 0 0 0

前受会費 19,214,000 19,500,000 △ 286,000 1,744名・割引15名

預り金 350,000 0 350,000 ＪＰＴＡ会費

未払法人税等 21,000 21,000 0

流動負債合計 25,298,558 24,493,224 805,334

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 25,298,558 24,493,224 805,334

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 84,389,160 82,983,400 1,405,760

（うち特定資産への充当額） (64,505,568) (66,661,930) 2,156,362

正味財産合計 84,389,160 82,983,400 1,405,760

負債及び正味財産合計 109,687,718 107,476,624 2,211,094

科　　目

2023年度　決算報告

貸借対照表

２０２４年３月３１日現在



公益社団法人　熊本県理学療法士協会

当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

 　受取会費 28,847,000 29,324,000 △ 477,000

　　　正会員受取会費 28,547,000 29,024,000 △ 477,000
当年度2633名･割引20名
過年度3名(11,000*1・5,000*2)

　　　賛助会員受取会費 300,000 300,000 0 10社分

　 事業収益 7,228,660 6,224,090 1,004,570

　　　研修会事業収益 1,347,600 2,119,700 △ 772,100

　　　委託事業収益 4,392,800 2,613,250 1,779,550

　　　一般事業収益 1,488,260 1,491,140 △ 2,880

　 受取補助金等 1,085,340 815,420 269,920

　　　受取地方公共団体補助金 244,000 0 244,000

　　　JPTA士会援助金 351,340 351,420 △ 80

　　　生涯学習制度援助金 490,000 464,000 26,000

　 雑収益 638,302 77,406 560,896

　　　受取利息 302 406 △ 104

　　　雑収益 638,000 77,000 561,000 周年事業御樽

経常収益計 37,799,302 36,440,916 1,358,386

(2) 経常費用

　 事業費 28,270,840 22,397,602 5,873,238

　　　給料手当 6,140,921 5,907,278 233,643

　　　雑給 15,000 0 15,000

　　　法定福利費 1,081,279 1,175,542 △ 94,263

　　　福利厚生費 118,085 121,139 △ 3,054

　　　会議費 2,658,838 1,378,172 1,280,666

　　　広告費 199,980 199,650 330

　　　旅費交通費 472,210 218,210 254,000

　　　通信運搬費 867,772 1,070,671 △ 202,899

　　　減価償却費 1,707,190 1,491,894 215,296

　　　消耗什器備品費 172,441 79,942 92,499

　　　REHUG製作費 151,734 0 151,734

　　　消耗品費 1,080,649 991,060 89,589

　　　修繕費 133,930 71,192 62,738

　　　印刷製本費 2,141,295 1,161,895 979,400

　　　光熱水料費 158,324 182,706 △ 24,382

　　　賃借料 2,444,397 2,138,285 306,112

　　　リース料 120,689 16,659 104,030

　　　保険料 436,492 462,246 △ 25,754

　　　諸謝金 5,340,635 4,705,250 635,385

　　　租税公課 10,588 15,771 △ 5,183

　　　諸会費 60,000 0 60,000

　　　支払負担金 770,100 771,300 △ 1,200

　　　支払助成金 50,000 0 50,000

　　　委託費 755,900 71,188 684,712

　　　雑費 1,182,391 167,552 1,014,839

科　　目

正味財産増減計算書

２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで



当年度 前年度 増減 備考

　 管理費 8,101,697 6,471,577 1,630,120

　　　給料手当 1,449,834 1,394,673 55,161

　　　雑給 123,792 134,108 △ 10,316

　　　法定福利費 255,283 277,538 △ 22,255

　　　福利厚生費 27,879 28,599 △ 720

　　　交際費 169,140 63,010 106,130

　　　会議費 955,000 907,123 47,877

　　　広告費 55,000 0 55,000

　　　旅費交通費 28,570 7,700 20,870

　　　通信運搬費 1,061,178 487,677 573,501

　　　減価償却費 417,870 371,506 46,364

　　　消耗什器備品費 29,414 5,653 23,761

　　　消耗品費 349,887 324,013 25,874

　　　修繕費 31,620 16,808 14,812

　　　印刷製本費 858,427 528,244 330,183

　　　光熱水料費 37,379 43,135 △ 5,756

　　　賃借料 475,659 465,759 9,900

　　　リース料 28,493 3,933 24,560

　　　保険料 12,168 19,134 △ 6,966

　　　諸謝金 12,500 7,500 5,000

　　　租税公課 2,462 4,709 △ 2,247

　　　諸会費 80,000 20,000 60,000

　　　雑費 1,640,142 1,360,755 279,387

経常費用計 36,372,537 28,869,179 7,503,358

当期経常増減額 1,426,765 7,571,737 △ 6,144,972

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

　固定資産除却損 5 14 △ 9

　　　什器備品除却損 5 14 △ 9

経常外費用計 5 14 △ 9

当期経常外増減額 △ 5 △ 14 9

税引前当期一般正味財産増減額 1,426,760 7,571,723 △ 6,144,963

法人税・住民税及び事業税 21,000 21,000 0

法人税等調整額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 1,405,760 7,550,723 △ 6,144,963

一般正味財産期首残高 82,983,400 75,432,677 7,550,723

一般正味財産期末残高 84,389,160 82,983,400 1,405,760

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 84,389,160 82,983,400 1,405,760

科　　目



２０２３年度　正味財産増減計算書内訳表

２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで

公益社団法人　熊本県理学療法士協会 （単位：円）

その他事業会計

県民の医療・保
健・福祉の向上に

資する事業

医療・保健・福祉
関連団体との協力
連携に関する事業

医療・保健・福祉
関連職種の資質向
上に資する事業

共通 小計
会員の資質向上
のための事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

 　受取会費 0 0 0 14,483,500 14,483,500 0 14,363,500 28,847,000

　　　正会員受取会費 0 0 0 14,273,500 14,273,500 0 14,273,500 28,547,000

　　　賛助会員受取会費 0 0 0 210,000 210,000 0 90,000 300,000

　 事業収益 456,340 4,543,640 1,268,340 0 6,268,320 960,340 0 7,228,660

　　　研修会事業収益 105,000 0 917,000 0 1,022,000 325,600 0 1,347,600

　　　委託事業収益 0 4,176,800 0 0 4,176,800 216,000 0 4,392,800

　　　一般事業収益 351,340 366,840 351,340 0 1,069,520 418,740 0 1,488,260

　 受取補助金 0 0 244,000 0 244,000 490,000 351,340 1,085,340

　　　受取地方公共団体補助金 0 0 244,000 0 244,000 0 0 244,000

　　　JPTA士会援助金 0 0 0 0 0 0 351,340 351,340

　　　生涯学習制度援助金 0 0 0 0 0 490,000 0 490,000

　 雑収益 0 198,000 94,000 0 292,000 346,000 302 638,302

　　　受取利息 0 0 0 0 0 0 302 302

　　　雑収益 0 198,000 94,000 0 292,000 346,000 0 638,000

経常収益計 456,340 4,741,640 1,606,340 14,483,500 21,287,820 1,796,340 14,715,142 37,799,302

(2) 経常費用

　 事業費 8,074,377 6,931,867 6,777,562 0 21,783,806 6,487,034 28,270,840

　　　給料手当 2,322,774 584,487 2,299,998 0 5,207,259 933,662 6,140,921

　　　雑給 0 0 15,000 0 15,000 0 15,000

　　　法定福利費 408,989 102,915 404,978 0 916,882 164,397 1,081,279

　　　福利厚生費 44,666 11,239 44,227 0 100,132 17,953 118,085

　　　会議費 268,759 127,080 607,999 0 1,003,838 1,655,000 2,658,838

　　　広告費 199,980 0 0 0 199,980 0 199,980

　　　旅費交通費 25,330 56,950 118,249 0 200,529 271,681 472,210

　　　通信運搬費 428,406 58,753 160,239 0 647,398 220,374 867,772

　　　減価償却費 737,254 146,862 589,874 0 1,473,990 233,200 1,707,190

　　　消耗什器備品費 47,124 11,858 46,662 0 105,644 66,797 172,441

　　　REHUG製作費 0 151,734 0 0 151,734 0 151,734

　　　消耗品費 669,531 58,973 190,204 0 918,708 161,941 1,080,649

　　　修繕費 50,660 12,747 50,161 0 113,568 20,362 133,930

　　　印刷製本費 873,088 1,650 26,138 0 900,876 1,240,419 2,141,295

　　　光熱水料費 59,886 15,069 59,298 0 134,253 24,071 158,324

　　　賃借料 1,230,680 135,661 731,898 0 2,098,239 346,158 2,444,397

　　　リース料 45,651 11,487 45,202 0 102,340 18,349 120,689

　　　保険料 23,247 4,905 19,304 0 47,456 389,036 436,492

　　　諸謝金 161,500 3,844,660 923,500 0 4,929,660 410,975 5,340,635

　　　租税公課 3,307 2,681 3,272 0 9,260 1,328 10,588

　　　諸会費 0 60,000 0 0 60,000 0 60,000

　　　支払負担金 0 770,100 0 0 770,100 0 770,100

　　　支払助成金 50,000 0 0 0 50,000 0 50,000

　　　委託費 0 647,000 0 0 647,000 108,900 755,900

　　　雑費 423,545 115,056 441,359 0 979,960 202,431 1,182,391

　 管理費 8,101,697 8,101,697

　　　給料手当   1,449,834 1,449,834

　　　雑給 123,792 123,792

　　　法定福利費 255,283 255,283

　　　福利厚生費 27,879 27,879

　　　交際費 169,140 169,140

　　　会議費 955,000 955,000

　　　広告費 55,000 55,000

　　　旅費交通費 28,570 28,570

　　　通信運搬費 1,061,178 1,061,178

　　　減価償却費 417,870 417,870

　　　消耗什器備品費 29,414 29,414

　　　消耗品費 349,887 349,887

　　　修繕費 31,620 31,620

　　　印刷製本費 858,427 858,427

　　　光熱水料費 37,379 37,379

　　　賃借料 475,659 475,659

　　　リース料 28,493 28,493

　　　保険料 12,168 12,168

　　　諸謝金 12,500 12,500

　　　租税公課 2,462 2,462

　　　諸会費 80,000 80,000

　　　雑費 1,640,142 1,640,142

経常費用計 8,074,377 6,931,867 6,777,562 0 21,783,806 6,487,034 8,101,697 36,372,537

当期経常増減額 △ 7,618,037 △ 2,190,227 △ 5,171,222 14,483,500 △ 495,986 △ 4,690,694 6,613,445 1,426,765

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

　固定資産除却損 0 0 0 0 1 4 5

　　　什器備品除却損 0 0 0 0 1 4 5

経常外費用計 0 0 0 0 0 1 4 5

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 △ 1 △ 4 △ 5

税引前当期一般正味財産増減額 △ 7,618,037 △ 2,190,227 △ 5,171,222 14,483,500 △ 495,986 △ 4,690,695 6,613,441 1,426,760

法人税・住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 21,000 21,000

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 7,618,037 △ 2,190,227 △ 5,171,222 14,483,500 △ 495,986 △ 4,690,695 6,592,441 1,405,760

一般正味財産期首残高 82,983,400

一般正味財産期末残高 84,389,160

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ 正味財産期末残高 84,389,160

合計科　　目

公益目的事業会計

法人会計



1. 継続組織の前提に関する注記

　該当なし。

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

　有形・無形固定資産 　定額法によっている。

(2) リース取引の処理方法

　通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(3) 消費税の会計処理方法

　消費税の会計処理方法は、税込方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

熊本県

日本理学療
法士協会

日本理学療
法士協会

地方公共団体補助金 0

図　　　書 75,726 75,725 1

前期末残高交付者 当期減少額

0

1,085,340 1,085,340

生涯学習制度援助金

合　　　　計 0

244,000 244,000

0

490,000 490,000 00

当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

JPTA士会援助金 0

（単位：円）

（単位：円）

当期増減額補助金等の名称

15,800,738

科　　　目

車輌運搬具

10,826,285 4,974,453

8,589,442 5,784,304 2,805,138

5,575,100 3,405,791 2,169,309

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

1,560,470 1,560,465 5

-

合計 64,505,568 - 64,505,568 -

-

-

周年事業等準備積立預金 101,242 - 101,242 -

-

小計 - - - -

特定資産
理学療法士協会会館
取得積立預金

63,292,573 - 63,292,573

基本財産

（単位：円）

科目 当期末残高
うち指定正味財うち一般正味財（うち負債に

からの充当 からの充当 対応する額）

小計 66,661,930 2,527,345 4,683,707 64,505,568

合計 66,661,930 2,527,345 4,683,707 64,505,568

6 12 769,333

63,292,573

周年事業等準備積立預金 2,600,000 500,000 2,998,758 101,242

小計 - - - -

理学療法士協会会館
取得積立預金

61,292,573 2,000,000 0

合　　　計

特定資産

342,420 - 342,420

ＩＣＴ化積立預金 769,339

財務諸表に対する注記

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

什器備品

ソフトウエア

ＩＣＴ化積立預金 769,333 - 769,333

小計 64,505,568 - 64,505,568

351,340 351,340 0

九州理学療法士学会積立預
金

2,000,018 27,339 1,684,937 342,420

九州理学療法士学会積立預
金



1. 基本財産及び特定資産の明細

　 財務諸表の注記に記載しているため省略。

2. 引当金の明細

　 引当金の計上なし。

附属明細書



公益社団法人　熊本県理学療法士協会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）

現金預金 35,595,992

   小口現金 手許保管 運転資金として 231,788

   普通預金 運転資金として 35,364,204

肥後銀行託麻東支店 ♯205019 27,982,430

　　　　　　〃 ♯205746 6,983,043

　　　　　　〃 ♯296638 108,728

ゆうちょ銀行 290,003

未収事業費 介護支援員派遣事業 講師等派遣に関する事業の未収受託料等 4,026,600

貯蔵品 協会事務所 タオル、クリアファイル、ボールペン 167,161

　流動資産合計 39,789,753

（固定資産）

特定資産 64,505,568

（共用資産）公益目的事業85%、管理 63,292,573

普通預金 肥後銀行託麻東支店 44,135,909

定期預金 肥後銀行託麻東支店 10,156,664

定期貯金 ゆうちょ銀行 9,000,000

普通預金 法人の管理 101,242

肥後銀行託麻東支店

普通預金 その他の事業 342,420

肥後銀行託麻東支店

ＩＣＴ化積立預金 普通預金
法人の管理 769,333

肥後銀行託麻東支店

その他固定資産 5,392,397

車輌運搬具 協会事務所
軽四貨物自動車

5

什器備品 2,805,138

学術ビデオ その他の事業に供している。 2

パソコン、プリンタ、ビ
デオカメラ　一式

5

テント一式 30,290

キャビネット、サーバー
法人の管理に供している。 1

医療機器類 公益目的事業に供している。 4

電子装置機器 8

パソコン・ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰ 2,630,717

ｻｰﾊﾞｰ

協会事務所エアコン 144,111（共用資産）公益目的事業68.6%、その他
の事業12.3%、管理19.1%で使用してい
る。

周年事業等準備積
立預金

（共用資産）公益目的事業75.0%、その他
の事業25.0%で使用している。

（共用資産）公益目的事業68.6%、その他
の事業12.3%、管理19.1%で使用してい
る。

（共用資産）公益目的事業59.9%、その他
の事業11.1%、管理29.0%で使用してい
る。

（共用資産）公益目的事業68.6%、その他
の事業12.3%、管理19.1%で使用してい
る。

（共用資産）公益目的事業60.0%、その他
の事業11.0%、管理29.0%で使用してい
る。

財産目録
２０２４年３月３１日現在

貸借対照表科目

理学療法士協会会
館取得積立預金

九州理学療法士学
会積立預金



公益社団法人　熊本県理学療法士協会 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　額
図書 協会事務所 その他の事業に供している。 1

ソフトウェア 2,169,309

管理運営システム 1,772,325

HPﾘﾆｭｰｱﾙ （共用資産） 396,984

公益目的事業70％　管理運営用30％
電話加入権 協会事務所 109,424

敷金 協会賃貸事務所敷金 200,000

保証金 熊本市タクシー商事(株) 100,000

リサイクル預託金 協会所有軽自動車 8,520

　固定資産合計 69,897,965

　　　　資産合計 109,687,718

（流動負債）

未払事業費 4,264,663

介護支援員派遣事業等 講師等派遣に関する未払事業費

未払金 1,448,895

協会事務所 職員給与3月分　社会保険料 1,090,626
城西プロパン商会、通信料 ガス代、インターネット料他 89,550

協会事務所 268,719

前受会費 2024年度会費 1,741名・割引15名 19,214,000

預り金 2024年度JPTA会費 35名 350,000

未払法人税等 法人県民税 2022年度確定申告に係る熊本県均等割税 21,000

　流動負債合計 25,298,558

（固定負債）

　固定負債合計 0

　　　　負債合計 25,298,558

　正味財産合計 84,389,160

（共用・管理）社労士報酬、旅費等未
払　他

（共用資産）公益目的事業68.6%、その
他の事業12.3%、管理19.1%で使用して
いる。

（共用資産）公益目的事業59.9%、その
他の事業11.1%、管理29.0%。

（共用資産）公益目的事業59.9%、その
他の事業11.1%、管理29.0%。

貸借対照表科目

（共用資産）公益目的事業59.9%、その
他の事業11.1%、管理29.0%。

（共用資産）公益目的事業68.6%、その
他の事業12.3%、管理19.1%で使用して
いる。


